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1. Johdanto 

1.1. Kuntajakoselvityksen ensimmäinen kierros 

Oulun seudun kuuden kunnan kuntajakoselvityksen ensimmäinen kierros kulminoitui 26. 

huhtikuuta 2010 kunnanvaltuustojen kokouksiin, joissa kukin valtuusto otti kantaa kuntaja-

koselvittäjä Arto Kosken ehdotukseen. Koski ehdotti, että kuntajakoa tulisi muuttaa siten, 

että kaikki kuusi kuntaa - Haukipudas, Kiiminki, Muhos, Oulu, Oulunsalo ja Yli-Ii - lakkaa-

vat 31.12.2012 ja ne yhdistetään perustamalla uusi kunta 1.1.2013. Kunnanvaltuustot lu-

kuun ottamatta Muhoksen valtuustoa ottivat kuntajakoselvittäjän esitykseen myönteisen 

kannan (taulukko 1).  

Taulukko 1. Kunnanvaltuustojen kannanotot 26.4.2010 kuntajakoselvittäjän ehdotukseen 

kuuden kunnan monikuntaliitoksen toteuttamisesta.  

 

 

1.2. Kuntajakoselvityksen toinen kierros 

Kuntajakoselvityksen valmisteluryhmä kokoontui valtuustojen kokousten jälkeen tiistaina 

27.4. klo 8.00 Yli-Iissä päättämään kuntajakoselvityksen etenemisestä. Valinta piti tehdä 

kolmesta etenemisvaihtoehdosta: 

1. Selvityksen jatkaminen:  

Selvitystä jatketaan 26.4.2010 myönteisen kannan ottaneiden kuntien kanssa toiselle kier-

rokselle. Tämä vaihtoehto tulisi kysymykseen siinä tilanteessa, jossa neljä tai viisi kuntaa 
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on ottanut myönteisen kannan kuntajakoselvittäjän esitykseen. Sen sijaan kolmen kunnan 

tapauksessa yhdistymissopimukseen tulisi todennäköisesti niin merkittäviä sisällöllisiä 

muutoksia, että selvitysaikataulun mukainen eteneminen ei olisi enää mahdollista.  

   

2. Selvityksen keskeyttäminen:  

Selvitys keskeytetään ja kuntajakoselvittäjä esittää valtiovarainministeriölle kuntajakolain 

16.4 §:n mukaisen kunnallisen kansanäänestyksen toimittamista kielteisen kannan otta-

neessa kunnassa. Jos ministeriö päättäisi toimittaa kansanäänestyksen ja jos kuntaja-

koselvittäjän ehdotus saisi kuntajakolain 18.2 §:n mukaisesti enemmistön kannatuksen 

Muhoksella toimitetussa kansanäänestyksessä, valtioneuvosto voisi päättää kuuden kun-

nan yhdistymisestä vastoin Muhoksen kunnanvaltuuston kantaa. Tämä vaihtoehto tulisi 

kyseeseen vain siinä tapauksessa, että kuntajakoselvittäjällä olisi olettamus siitä, että ää-

nestysikäisten kuntalaisten keskuudessa saattaisi olla enemmistön kannatus kuntaja-

koselvittäjän ehdotukselle. Käytännössä tämän vaihtoehdon valinta merkitsisi sitä, että 

Muhoksen kansanäänestyksen tulos ratkaisisi koko selvitystyön lopputuloksen. 

 

3. Selvityksen lopettaminen: 

Selvitystä ei jatketa toiselle kierrokselle eikä kuntajakoselvittäjä tee esitystä ministeriölle 

kuntajakolain mukaisen kansanäänestyksen toimittamisesta kielteisen kannan ottaneessa 

kunnassa. Tämä vaihtoehto nousisi vahvasti esille siinä tapauksessa, että kumpikaan 

edellä esitetyistä vaihtoehdoista 1 tai 2 ei tulisi kysymykseen. Esimerkiksi jos valtuustojen 

päätökset olisivat sellaiset, että kolmessa kunnassa valtuustoilla on myönteinen kanta ja 

kolmessa kunnassa kielteinen kanta, jolloin myös kuntajakolain mukaisen kansanäänes-

tyksen järjestäminen kaikissa kolmessa kielteisen kannan ottaneessa kunnassa olisi vai-

keasti perusteltavissa. Siinä tilanteessa selvityksen lopettaminen olisi erittäin todennäköi-

nen vaihtoehto. 

 

Valmisteluryhmän kokouksessa 27.4. käydyssä keskustelussa nousi vahvasti esille en-

simmäinen vaihtoehto eli selvitystä jatketaan. Sen mukaisesti päätettiin edetä. Yhdistymis-

sopimus päivitetään pienin teknisin muutoksin viiden kunnan sopimukseksi ja kuntaja-

koselvittäjä tekee uuden ehdotuksen Haukiputaan, Kiimingin, Oulun, Oulunsalon ja Yli-Iin 

valtuustoille 5.5.2010. Selvitys noudattaa elokuussa 2009 laadittua aikataulua siten täy-

dennettynä, että valmisteluryhmä kokoontuu 29.6. tekemään tilannearvion valtuustojen 

päätöksistä, valmistelemaan selvitystyön tulosten luovuttamista valtiovarainministeriölle ja 

pitämään tiedotustilaisuuden (taulukko 2).     
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Taulukko 2. Kuntajakoselvityksen jatkamisen aikataulu valmisteluryhmän kokoontumisesta 

(27.4.2010) selvityksen lopputuloksen luovuttamiseen (30.6.2010).  

 

 

Kuntakohtaisten tiedotus- ja keskustelutilaisuuksien paikat ja ajankohdat: 

Oulu, kaupunginkirjaston Pakkalan sali ke 5.5.2010  klo 18.30 

Haukipudas, Ukonkaivoksen auditorio ti 11.5.2010  klo 18.30 

Kiiminki, SYKE   ti 18.5.2010   klo 18.30 

Yli-Ii, Vorelli    ke 19.5.2010 klo 18.30 

Oulunsalo, Oulunsalotalo  to 20.5.2010 klo 18.30 
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2. Neljän tarkastelukulman täsmentäminen 

2.1. Toimintaympäristön muutoshaasteet 

Oulun seudun kuuden kunnan kuntajakoselvityksessä käytettiin neljän tarkastelukulman 

selvitysmallia, jossa keskityttiin tulevan toimintaympäristön ennakointiin, yhdistymisen pe-

rusedellytysten selvittämiseen, yhdistymisen toteuttamisen suunnittelemiseen ja yhdisty-

misen tahtotilan mittaamiseen (kuva 1). Tässä yhteydessä ne käydään lyhyesti lävitse siitä 

näkökulmasta, millaisia vaikutuksia Muhoksen poisjäämisellä on aikaisemmin tehdyn kuu-

den kunnan selvitysosan analyysiin. 

 

 

             Kuva 1. Neljän tarkastelukulman kuntajakoselvitysmalli. 

 

Tulevan toimintaympäristön muutoshaasteet ovat 2010- ja 2020-luvulla Haukiputaan, Kii-

mingin, Oulun, Oulunsalon ja Yli-Iin kuntien näkökulmasta käytännöllisesti katsoen yhtä 

suuret siitä riippumatta, että Muhos jäi yhdistymishankkeen ulkopuolelle. Muhoksen osuus 

kuuden kunnan kokonaisuudessa on asukasluvulla ja henkilöstömäärällä mitattuna 4,6 % 

(taulukko 3). Pinta-alasta Muhoksen osuus on 20,6 %. Vaikka Muhoksen lainataakka on 

kohtuullisen korkea eli noin 23 miljoonaa euroa ja yli 2 600 euroa asukasta kohden, niin 

pienenä kuntana sen merkitys ei korostu kuntien yhteistarkastelussa. Kun kuuden kunnan 

yhteinen asukaskohtainen lainakanta vuoden 2009 lopussa on 1 615 euroa, niin viiden 

kunnan tarkastelussa poikkeama on vain 50 euroa asukasta kohden. Kysymys on samasta 

ilmiöstä, joka todettiin kuuden kunnan selvitysosassa sivulla 20: "Tämä pienten massojen 
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vaikutus tulee näkyviin muissakin taloustarkasteluissa. Minkä tahansa viiden muun kunnan 

epäedullinen tilanne jonkin yksittäisen talousmuuttujan osalta vaikuttaa tuohon kuuden 

kunnan kokonaisuuteen huomattavasti vähemmän kuin mitä erikseen tarkasteltuna voisi 

olettaa." Tämä sama pienten massojen vähäinen vaikutus näkyy myös kun Muhos jätetään 

pois laskelmista.  

 

Taulukko 3. Muhoksen kunnan poisjäämisen vaikutus eräiden yleisten kuntamuuttujien 

osalta. 

 

 

2.2. Yhdistymisen perusedellytykset 

Muhoksen kunnan maantieteellinen sijainti korostui yhdistymisen perusedellytysten tarkas-

telussa. Kuuden kunnan selvitysosassa saatiin viitteitä siitä, että Muhoksen valtuutetut oli-

vat kriittisiä erityisesti kuuden kunnan välisiin etäisyyksiin ja suureen pinta-alaan (Koski 

2010, 54-56). Yhtenä syynä pitkiksi koettuihin etäisyyksiin oli kuuden kunnan etelä-

pohjoissuuntainen pitkulaisuus (kuva 2). Tätä osoittaa se, että Muhoksen kuntakeskukses-

ta on matkaa Ouluun 33 km, Oulunsaloon 40 km, Kiiminkiin 53 km, Haukiputaalle 54 km ja 

Yli-Iihin 81 km.  
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Kuva 2. Oulun seutukunnan kymmenen (10) kunnan ja Yli-Iin maantieteellinen sijainti. 

 

Kuntajakoselvityksen kuusi kuntaa olisi muodostanut 3 813 km2:n suuruisen ja asukaslu-

vultaan yli 190 000 asukkaan uuden kunnan. Viiden kunnan ratkaisussa pinta-ala piene-

nee noin viidenneksellä (-784 km2) eli 3 029 km2:iin. Tällöin uuden kunnan muoto pyöristyy 

merkittävästi ja maksimietäisyydet lyhenevät.  

 

2.3. Yhdistymissopimusehdotus 

Viiden kunnan yhdistymissopimusehdotus noudattaa tarkasti 18.2.2010 julkistettua kuuden 

kunnan sopimusehdotusta ja siten tarve on ainoastaan sopimuksen tekniselle päivittämi-

selle. Sopimuksessa on kuusi sellaista asiakohtaa, joita on muutettava siitä syystä, että 

Muhoksen kunta jäi yhdistymishankkeen ulkopuolelle (taulukko 4). 
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            Taulukko 4. Yhdistymissopimuksen päivittämisen kohteet.  

 

 

1. Yhdistymissopimuksesta poistetaan Muhos ja viittaukset kuudesta kunnasta muutetaan 

viittauksiksi viiteen kuntaan tarkoittaen Haukipudasta, Kiiminkiä, Oulua, Oulunsaloa ja Yli-

Iitä. 

2. Kun kunnanvaltuustojen päätökset siirtyvät toisen kierroksen vuoksi kahdella kuukau-

della eli huhtikuun lopusta kesäkuun loppuun ja kesälomakauden kynnykselle, on perustel-

tua siirtää myös vuoden 2010 määräaikoja kahdella kuukaudella eteenpäin. Sen lisäksi on 

syytä varata valtuustojen kokouksille kaksi kuukautta aikaa kokoontua valitsemaan yhdis-

tymishallituksen jäsenet eli 31. elokuuta mennessä. Kuuden kunnan yhdistymissopimuk-

sessa määräaika oli kuusi viikkoa laskettuna huhtikuun 26. päivästä. 

3. Yhdistymishallituksen jäsenmäärä oli kuuden kunnan sopimusesityksessä 21. Puolueit-

tain tarkasteltuna Keskustalla oli lievä yliedustus, sillä se sai vuoden 2008 kuntavaaleissa 
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yhteensä noin 21 500 ääntä ja sen mukaisesti yhdistymishallitukseen 6 paikkaa. Kokoo-

muksen äänimäärä oli noin 17 200 ääntä ja sillä perusteella se sai 4 paikkaa. Uudessa 

yhdistymissopimusesityksessä yhdistymishallituksen kokoonpanon laskelmat on tehty vii-

den kunnan vaalitulosten perusteella. Keskustan ja Kokoomuksen välinen äänimääräero 

kaventui 5,2 %:sta 3,8 %:iin eli 4 300 äänestä 3 000 ääneen (kuva 3). 

 

 

Kuva 3. Viiden (5) kunnan kuntavaaleissa annetun kokonaisäänimäärän (78 525) jakautu-

minen puolueittain vuonna 2008. 

Viiden kunnan yhdistymishallitukseksi sopii kaksikymmentäpaikkainen hallitus, koska sil-

loin ainoa muutos on vaalitilastoon perustuva Keskustan paikkamäärän vähentyminen 

kuudesta viiteen. Kunnittain tarkasteltuna Muhokselta vapautuu kaksi paikkaa, jolloin yksi 

paikka poistuu ja yksi jää jaettavaksi muiden kuntien kesken. Oulunsalo ja Kiiminki kuulu-

vat asukasluvultaan kuntalain 10 §:n mukaan samaan kokoluokkaan (8 001-15 000 asu-

kasta). Näin ollen on perusteltua, että Oulunsalo saa yhdistymishallitukseen Kiimingin ta-

voin kolme paikkaa (kuva 4).    
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Kuva 4. Yhdistymishallituksen jäsenmäärän (20) jakautuminen puolueittain ja kunnittain.  

 

4. Kuuden kunnan yhdistymissopimuksessa palkkojen ja muiden etuisuuksien harmo-

nisointitarpeeksi arvioitiin noin 3,3 miljoonaa euroa. Viiden kunnan osalta harmonisointitar-

ve on arviolta noin 2,8 miljoonaa euroa. 

5. Valtion yhdistymisavustus määräytyy kuntajakolain 41-43 pykälien mukaisesti siten, että 

yhdistymisavustuksen lisäosa on riippuvainen kuntien lukumäärästä. Kuuden kunnan yh-

distymishankkeessa yhdistymisavustuksen suuruus olisi ollut 6,8 miljoonaa euroa. Viiden 

kunnan tapauksessa avustuksen suuruus on 700 000 euroa pienempi eli 6,1 miljoonaa 

euroa. 

6. Valtionosuuksien menetysten osalta valtiovarainministeriön arviolaskelmissa syntyy 

melko suuri ero, kun Muhos jää pois monikuntaliitoksesta. Syynä tähän on se, että Muhos 

on merkittävä verotuloihin perustuvan valtionosuuksien tasauksen saaja. Kun viiden en-

simmäisen vuoden aikana valtio korvaa sataprosenttisesti uudelle kunnalle valtionosuuksi-

en menetykset eli maksaa uudelle kunnalle saman määrän valtionosuuksia kuin mitä kun-

nat olisivat saaneet erillään toimien, tällä seikalla ei näin ollen ole vuosina 2013-2017 mi-

tään merkitystä. Jos valtionosuusjärjestelmän rakenne ja tilastot pysyisivät entisellään, 

olisi menetys viiden kunnan monikuntaliitosmallissa vuodesta 2018 lähtien noin kahdeksan 
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(8) miljoonaa euroa vuodessa. Kuuden kunnan monikuntaliitoksessa se olisi ollut selvästi 

suurempi eli noin kaksitoista (12) miljoonaa euroa vuodessa.  

 

2.4. Yhdistymisen tahtotila 

Yhdistymisen tahtotilan merkitystä analysoitiin kuuden kunnan selvitysosan sivuilla 70-73. 

Siihen on tullut lisäinformaationa kuuden kunnan valtuustojen kokousten päätökset 

26.4.2010.  Kun yhdistymisen tahtotilaa mitattiin, otti 236 valtuutetusta kuntajakoselvittäjän 

ehdotukseen myönteisen kannan 166 valtuutettua (70,3 %) ja kielteisen kannan 68 valtuu-

tettua (28,9 %) ja kaksi äänesti tyhjää (taulukko 1, sivu 3). Jos  tuosta laskelmasta vähen-

netään pois 35 Muhoksen kunnan valtuutettua (15 puolesta ja 20 vastaan), oli viiden kun-

nan ja yhteensä 201 valtuutetun kanta ensimmäisen kierroksen esitykseen 151 puolesta, 

48 vastaan ja 2 tyhjää. Prosentuaalisesti kannattajia oli 75 %, vastustajia 24 % ja tyhjää 

äänestäneitä 1 %. Muhoksen valtuustossa tehty ratkaisu 26.4.2010 osoitti konkreettisesti, 

kuinka jokaisessa valtuustossa on oltava yhdistymisen kannattajia enemmän kuin vastus-

tajia, jotta monikuntaliitos voidaan toteuttaa. 
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3. Kuntajaon muuttamisen edellytykset 

Tämän kuntajakoselvityksen kuuden kunnan selvitysosassa, luvussa 6 (s. 66-69), analy-

soitiin kuntajaon muuttamista kuntajakolain (1698/2009) 4 §:ään kirjatun neljän edellytyk-

sen perusteella. Tarkastelua havainnollistettiin kaaviokuvalla, johon oli koottuna kuusitoista 

(16) yhdistymistä puoltavaa tekijää (kuva 5). Jos vertaillaan kuuden kunnan ja viiden kun-

nan uutta verkosto-Oulua toisiinsa, niin samat 16 tekijää vaikuttavat molemmissa ratkai-

suissa lähestulkoon samalla ominaispainolla. Tämä selittyy sillä, että Muhoksen kunnan 

merkitys puheena olevaan kokonaisuuteen on muuttujista riippuen vain noin viiden (5) 

prosentin luokkaa. Jo sen vuoksi kuuden kunnan ja viiden kunnan monikuntaliitosratkaisu-

jen erot ovat vähäiset. Tätä vahvistaa vielä osaltaan se, että yhdistymissopimus on viiden 

kunnan ratkaisussa sisällöltään samanlainen kuin aikaisemmassa kuuden kunnan ratkai-

sussa. Joidenkin yksittäisten tekijöiden osalta kehittämispotentiaali voi olla viiden kunnan 

ratkaisussa jopa suurempi kuin kuuden kunnan ratkaisussa (esim. taloudelliset voimavarat 

vahvistuvat), useimpien tekijöiden osalta se on samanasteinen (esim. sisärajojen esteet 

poistuvat) ja joidenkin tekijöiden osalta jonkin verran pienempi kuin kuuden kunnan ratkai-

sussa (esim. hallinnon päällekkäisyydet vähenevät).    

  

 

Kuva 5. Kuntajakolain 4 §:n neljä edellytystä kuntajaon muuttamiselle ja viiden kunnan 

yhdistymistä puoltavat tekijät (suluissa olevat numerot viittaavat edellytysten numeroihin 1-

4).  
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Yhteenvetona voidaan todeta, että tämä viiden kunnan monikuntaliitosratkaisu olisi tähän 

mennessä valtakunnallisesti merkittävin kuntarakenteen uudistamishanke. Se rakentuu 

vahvasti strategisen kehittävän yhdistymisen toimintaperiaatteelle. Sen keskeisenä tavoit-

teena on uusi  elinvoimainen ja toimintakyinen verkosto-Oulu, joka kykenee huolehtimaan 

2010- ja 2020-luvun tulevaisuuksissa kuntajakolain 4 §:n mukaisesti kunnan toiminnasta ja 

taloudesta, asukkaiden palveluista ja elinolosuhteista, elinkeinojen toimintamahdollisuuk-

sista ja alueen yhdyskuntarakenteen toimivuudesta paremmin kuin nuo viisi kuntaa erillään 

toimien. 

 

Lähteet: 

Koski, Arto (2010). Oulun seudun kuuden (6) kunnan erityinen kuntajakoselvitys. Selvi-

tysosa 22.2.2010. 

Kuntajakolaki (1698/2009). 

 


